Câmara Municipal de Aporé
       Fone/Fax: (064) 3644 1326       CNPJ: 24.858.391/0001-48

  www.apore.legislativo.go.gov.br

   camaramunicipal.apore@hotmail.com

Rua Maria Nogueira Sales, Quadra 03, Lote 12, Nº 51 – CEP: 75.825-000

APORÉ-GO

REQUERIMENTO Nº 031/2019.

Exmo. Sr.

Presidente da Câmara Municipal de Aporé

O Vereador que o presente subscreve, vem, de acordo com o

Regimento Interno e, após ouvir o Plenário, e uma vez cumpridas as demais

formalidades de praxe, requerer ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que encaminhe a

esta Casa de Leis, com a máxima urgência, informações sobre o motivo pelo qual

está sendo construída a fossa séptica no pátio da Escola Municipal Iraí Ferreira de

Souza, para servir ao Hospital Municipal, bem como, para que encaminhe a

documentação necessária capaz de justificar a  legalidade e construção da referida

fossa fora das dependências do hospital.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem suma importância, por ter sido

indagado e questionado por diversos professores e profissionais na educação, sobre

a legalidade ou não da construção da referida fossa dentro do terreno onde se

encontra a Escola Municipal Iraí Ferreira de Souza, uma vez que a mesma é

destinada para servir ao hospital municipal, de onde são lançados dejetos infecto-

contagiantes, capaz de contaminar o solo e subsolo do terreno da referida escola

municipal.

    Requer outrossim, o regime de urgência e preferência na

apreciação do presente Requerimento.

    SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE APORÉ,
Estado de Goiás, aos 09 (nove) dias do mês de outubro de 2019.

WANSLEY FERREIRA DE FREITAS

VEREADOR

http://www.apore.legislativo.go.gov.br/
mailto:camaramunicipal.apore@hotmail.com